Iris.

albedo adiuncto, haberi fertilitatis prognosticum: ratio verò est, quia cum rarior sit materia facile peruincitur à sole, vt inde pluuia iuges, aut large consequi nequeant, quæ plurimam vbertati seminum officiant, in iride certè visitur color rubens albedo permixtus, quia materia hic rara, & radius solaris fortior. Fiunt autem iridis colores in substantia peruia, ac diaphana. Alius certè irin dixit, alius arcum iridis colores in substantia peruia, ac diaphana. Alius certè irin dixit, alius arcum iridis colores in substantia peruia, ac diaphana. Alius certè irin dixit, alius arcum iridis colores in substantia peruia, ac diaphana. Alius certè irin dixit, alius arcum iridis colores in substantia peruia, ac diaphana.

Sunt & quia arcum dæmonis, hoc est, intelligentiæ, vel sapientiæ dicant, astraentes in eo esse diuinæ clementiæ præfagium, quæ mundo cladem, igni vel aqua non videatur illatura, quod in ibi rubens videatur calor: qui confit ex humido inflamato, quo significetur humectam naturam non preualere, cum ignis in arcum suam vim proferat. Ceruleus verò color, qui & ipse indidem visitationem facit, constatque ex aqueo indigesto, igneam vim non ita videtur procellæ monstrare. Addunt item irin apparere nūquam nisi vbi partim differreauerit, partim humoris persistat densitas, serenitate verò ex calido provenire ac sicco, quod igneæ congruit virtuti. Verum si versuram fecerimus à Plutarcho super ijs que libro tertio, quem de placitis philosophorum scriptum reliquit, de iridis ratiocinatione hæudquaquam videbitur absonum. Eorum, inquit, quæ in sublimi fiunt quæ *πρό* Græci vocant, nos dicere affectiones possumus, alia per hypostasim, hoc est, substantiam effici, cuius est modi imber, grando, & alia plura. Alia verò per Symphasim, hoc est, apparitionem, fitque hoc modo visus, inquit, aut per lineas efficitur rectas, aut flexas, aut refractas: per rectas quidem, vt in aere, aut per lapides perpicuos tenuium, siquidem hæc omnia sunt partium, per flexas lineas, in aqua. Tertius videndi modus in refractis est: sicut per specula, cuiusmodi est iridos affectio, humecta siquidem intelligenda est euaporatio in nubem transmutata, inde sensim in pusillas, humectantesque aspergines. Cum ergo sol occasum petierit ex aduerso eius irin spectari necesse est. Cæterum Aristoteles libro meteororum, prodit, vt contingat iris, requiri prædensam nubem antequam altera nubes sit rotunda, quoniam in nube concipitur iris quædam speculi similitudine. Rosida solis radium transmittit, densa repercutit. Hic modo auctarij adijciam, nonnullos prospisse in literas irin lunaribus radijs fieri non posse, Aristo. non posse fieri negat. Nam luna modo plena, & ea in occasu, vel ortu posita: Et amplius annorum spacio quinquaginta bis tantum, id quod nulla ratione dici argumentantur eruditiores, immo his eodem anno visam nocturnam irin experimentis probant. Quin & in aquilone luna in meridiè constituta, nec vtique plena, sed ea phasi, quàm alibi amphicyrton appellari diximus, Plinius noctu fieri irin negat, quem, hic, hallucinari ac conuicere dicunt plerique, cuius assertioni refragatur Aristo. vbi autem ait Plinius.

¶ QVOD TAMEN FATETVR NON NISI TRICESIMA LVNA POSSE, &c. Hic certè locus deluxatus est, truncus ac præposterus, maleque cusus, potissimum cum Aristo. asserat hoc fieri in plenilunio, hoc est, *πλενιλινι* id est, plenilunio, idque contingere quartadecima luna ferunt. Vbi ergo legitur luna tricesima, lege quartadecima. Hunc certè locum Hermolaus Barbarus oscitanter omisit, vt taceam alios qui in eandem pedibus iere sententiam. Addam irin, esse semicircularem neque semicirculo maiorem, authore schola peripateticorum, atque tricolorem. Nec fieri in meridiè, quanuis sint qui dicant fieri, sed à nobis non videri. Nam nec irin videt aliquis vltra tria millia passuum. Aduertendum irin nunquam fieri ascendente nube, sed ad inum vergente. Irin item Seneca primo naturalium portendere aquam adnotauit his verbis. Quæquam (inquit) non casdè, vnde cumque apparuerit minas affert, à meridiè ortus magnã vim aquarum vehet, vinci

het, vinci enim non poterunt vehementissimo sole, tantum est illis virium, si circa occasum refluxit, rorabit, & leuiter impluet, si ab ortu circa ve surrexerit, serena promittit. Adde Arati dictum referentis irin geminam, pluuię esse presagium. His vmbilicum supingam,

CAP. SEXAGESIMVMQVINTVM.

EQVITVR TERRA CVI VIM RE-
RVN NATVRE PARTIVM, &c. Quā-
uis hæc lectio se lectori peruiam ingerat: sunt tamē scrupū
hau d silentio pretereundi: quoniam scitu, lectuque digni,
quibus modo superpondis, aliquid adiciendum censuimus
his verbis Plinij: **¶ TVM**, inquit, **VT MATER**
OPERIENS NVLLO MAGIS SACRA
MENTO QVAM QVO NOS QVO

QVE SACROS Facit etiam monumenta ac titulos gerens, &c. Hic Plī.
ad veterem ritum alluisse videtur sepeliendi, ac hominum sepulchra faciēdi. Nā
violasse sepulchra summum prioribus scelus esse habitum, multis comprobatur
exemplis, indicio sunt, quia sepulchra, vt opera publica putabantur, quoniam
commendentur religioni. Vnde legis vis ita se habet, vbi corpus demors-
tui hominis condas, inquit lex, sacer esto, ad quam alludit Plī. sacros homines ap-
pellans: Plutarchus ille author ingenio versatili ac absolutiore doctrina clarus in
Numa, mortuos, sacros vocitat quorum sacra sint sepulchra. Nam ex lege diode-
cim tabularum, vestibulum, aditumque ad sepulchrum vsu capere non liceo ob-
seruatum est, sanctumque lege, legimus: vt grauis multa irrogaretur, si quis bustū,
vel columnam violasset apud Athenienses, tāta cura sepulchrorum fuit, vt etiam
peremptos bello si quis dux honestare sepulchro neglexisset, capite plecteretur.
Apud hebręos lege cauebatur, ne hostem insepultum relinquerent, Romanorum
quidem sepulchra ac maiorum nostrorum exquisitissimis delineamentis compa-
cta visabantur, titulisque quā celeberrimis affixis, ad quæ omnia alluisse vide-
tur Plī. inquit.

¶ ETIAM MONVMENTA AC TITV-
LOS GERENS, &c. Hau d quaquam certē licebat antiquitus sepulchra
maiorum nec violare nec quidem attingere, quod & comprobat Vulpianus ius-
ris consultus, inquit. Sepulchri (inquit) violati actio infamiam irrogat. Paulus
quoque ita scribit, rei sepulchrorum, violatorum, si corpora ipsa extraxerint, vel
ossa eruerint, humilioris quidem fortunę supplicio infamiam, honestio-
res in insulam deportantur, aut relegantur, aut in metallum damnantur, hæc ille,
Iure ergo Plī. sacros vocauit homines quod videlicet eorum sepulchra sacra sint
habita, & quia nobis fit sepulchrorum mentio: Ad damus, nullam esse tam efferatā
gentem, quæ non senserit sepulchrorum rationem habēdam, preter quosdā, quos
Iotophagos populos appellauere, quos ex vltima barbarie dicant suorum corpora
in mare abijcere, parum interesse dicentes humo, an ne aqua, an igne, dissolueren-
tur. Albani item curam mortuorum agere nephas credunt, Sabęi non magis cor-
pora defunctorum curant, quā stercus, hinc reiectos in sterquilinia reges suos
legimus. Scythas, quibus erat moris, inter epulas honoris causā mortuos vorare
Aegyptios legimus, presigni magnificentia, sepulchra construere consueuis-
se: siquidem sepulchra mortuorum, domos sempiternas vocabant, hī condunt im-

Sepul-
ch. um.

mo & condiunt mortuos, deinde domi seruant. Pars cetera circumlitos condiunt, ut quam maximè permãneant diuturna cadauera, vbi autem Plin. ait.

SI VLLI ESSENT INFERI IAM PROfecto illos Avariciae Lvxvriae Qve Cvnictv LI inuenissent, &c. Inferos quidem his verbis sustulisse liquet, ignarus christi-
caë veritatis, quæ constanter, & verissimè quidè esse asserit, sed ex veteribus pau-
ci hoc affirmant, Cymmerijs (vt aiunt) tenebris obuallati obseptique. Nam & M.
, T. in oratione pro Cluentio, falsa esse, quæ de inferis tradatur ait, itè, & Seneca in
; consolatione ad Martiam. illa inquit, quæ nobis inferos faciunt terribiles, fabula
, est. Lucreti⁹ item de natura tertio, nō alibi inferos statuit, quàm in hac vita, quod
nitet suo versu.

Ad quã animarum etiam quęcumque acheronte profundo
; Proclita sunt esse in vita sunt omnia nobis.

Mercurius verò ita de his scriptum reliquit, cum fuerit animę facta discessio, tunc
arbitrium, examenque meriti eius transibet in summi demonis potestatem, isque
si delictorum illitam, maculis, vitis que oblitam viderit, de super ad ima deturbas
procellis ac turbibus aeris, ignis, & aque, sæpe discordantibus tradet, atque inter
coelum, & terram, mundanis fluctibus in diuersa semper æternis poenis agitata, ra-
ptabitur, vt in hoc obsit maxime æternitas, quod sit immortali sententia, æterno
iudicio subiugata: increduli enim post delicta cogentur credere nō verbis, sed ex-
plis, nec minis, sed ipsa poenarum passione, hæc ille. His antelatis in mediutillio ter-
; re ac coeli astruit inferos Aurelius ille Aug. Fatetur se ignorare locum inferis at-
; tributum. Iudicatis inquit, de ijs quæ scripta non sunt in lib. vi tæ, & in æternum
ignem missis, qui ignis cuiusmodi, & in qua mundi rerum parte futurus sit, homi-
nem scire arbitror neminem, nisi forte cui diuinus spiritus ostendit, verum, hæc
theologus nostris relinquuntur.

CAPVT .LXVI. 82

ST AVTEM FIGVRA PRIMA, &c. Hęc
fermè attigisse videmur capite quinto, haud tamen ver-
sum iri vitio nobis autumnis si huic cap. quid lucis infera-
; mus, Auerrois accuratissimus sectæ peripateticæ asser-
; tor. Terram inter omnia elementa ignobiliorẽm haberi
; proclit, quæ rerum series, inquit, non modo in ijs visitur
; inferioribus, sed in corporibus coelestib⁹. Nam libro an-
; malium Aristo. ait lunæ naturam persimilem videri na-

turę terrestri, cæterũ sicut ignis naturę suę mobilitate, raritate, luciditate, in mũ-
di ratione qui ambiret maximè contulit, ita & terra soliditate insita ad media mun-
di compingenda perutilis, ac necessaria fuisse videtur, quàm deus tanquam chorũ
aliquem diuini templi medium constituisse: Ad ijcẽ item pythagorę assertionem,
Terra. qui terram ex stellis vnã dicebat, quod Alcinoũs, & Plotinus confirmant, ille enim
in cõmentatione de Platonis doctrina, ait, terram si vniuerso comparetur, esse ves-
luti punctum, vel quasi stellam quandam minimam reliquarum. Propterea si con-
cipias, esse te in sublimi quodam loco mundi, vnde subijciatur oculis terrę moles
aquis circumfusa, & solis, & syderum radijs illustrata, nō aliam profecto visum iri
probabile est, quàm, equalis modo visa tur lunaris globi species. Terrã Homerus
ἀπὸ πύλης, hoc est, a prona, quia sit orbicularis. Cur mediũ occupet, cur ve incumbat
suo cardini, hoc est, terrę, capite quinto, differuimus, quod legat lector.

CAPVT . LXVII. ¶

NGENS HIC PVGNA, &c.

Magna apud eruditiores disceptatio fuit, sint ne antipodes dicendi ac ponendi, Diuus Augustinus, lib. ciuitatis Diuine sextodecimo, nullos esse tradit, Martianus Capella esse prodit, libro sexto, & Cleomedes, ca. secundo methcororū. Item Mannilius poeta elegantissimus, ijs verbis,
 Altera pars orbis sub aquis iacet inuisa nobis
 Ignotae hominum gentes, nec transita regna

Diuerfasque vmbas, lauaque cadentia signa
 Commune ex imo lumen, ducentia solē
 Et dextros ortus caelo spectantia verso.
 Nec minor illis est mundus, nec humine peior.

In horum opinione est Lucretius, asserens nullos esse antipodes, hoc carmine, libro primo.

Nec numerosa minus nascuntur sydera in orbe
 Illi cum videant solem, nos sydera noctis
 Cernere, & alternis nobiscum tempora caeli
 Diuidere, & noctes pariles agitare diebus
 Et vanus stolidis haec omnia parturit error.

Lactantius, libro tertio, cap. nullos esse ait, esse tamen docet physica ratio.

CAPVT . LXX. ¶

AM PRIMVM IN . DIMIDIO COM-
 PVTARI MIHI VIDETVR, &c.

Neminem latere arbitror plerosque, & ingenio conspicuo, ac doctrina exactissima auctores, vbertim quae huc Plī. promit in literas, differuisse: Verum ne pressioris eloquētie, doctrinaeque quam succulentissimae studiosi lectores abscedent: quae è sacranis testatissimorum authorū praeceperimus, in medium afferenda duxerim: quo etiam minus curiositatis nobis ingeratur: Quae etiam igitur sunt praelibanda, quo intercutaneam medulam hauriamus. Et quibusdam circorum rationibus retrocessis, commodiorem accedamus viam: inter enim caeli circos, alios parallelos vocari scriptum reliquit, Martianus Capella: horum enim medius & maximus est æquinoctialis, duo extremitatibus vicini sunt, atque ideo breues: quorum vnus septentrionalis dicitur, alter australis: inter hos, & medium duo sunt tropici, maiores vltimis: medio minores: & ipsi ex vtraque parte zonae vltimae faciunt terminum: Præter hos, alij sunt duo coluri: quibus nomen dedit imperfecta cōuersio, vt Martiano placet: ambientes enim septentrionalem verticem: atque inde in diuersa diffusi, & se in summo interfecant & quinque parallelos in quaternas partes æqualiter diuidunt, zodiacum ita interfecantes: vt vnus eorum per Arietem & Libram: alter per Cancrum, atque Capricornum, meādo decurrat. Sed a daustrolem verticem, non peruenire creduntur. Duo alij sunt, Meridianus & Orizon, qui non scribuntur in sphaera, quia certum locum habere non possunt, sed pro diuersitate circūspicientis habitantis ve variantur, item quinque illi cinguli, quos scite zonas dixeris, quibusque terra cingitur, teneri que caelum testatissimum reliquit Maro, ij certè terram coronant, terra enim nona & vltima sphaera est, hanc diuidit orizō,

Circi.

hoc est, finalis circulus, cuiusiam meminimus. Ergo terra, cuius nos partē incolimus sub eo coelo, quod fuerit super terrā, & reliqua medietas sub illo, quod dum voluit ad ea loca, quae ad nos videntur inferiora, descendit. In medio enim locata ex omni sui parte coelum aspicit. Huius igitur ad coelum breuitas, quae punctū est: ad nos vera immensa globositas distinguit, locis inter se vicissim pressis, nimietate, vel frigoris, vel caloris geminam in depta inter se temperiem. Nam & septentrionalis; & australis extremitas obriget perpetua pruina: & ij velut sunt duo singuli, quibus terra diuiditur. Sed ambitu breues, quasi extrema cingentes. Horum vterque est impatiens habitationis, quia torpor ille glacialis, nec animalibus, nec frugibus vitam tribuit: illo enim aere animal nutrirī dicitur, quo & herba. Medius autem circulus, cuius paulò superius meminī; & ideo maximus aeterno afflatu, vt physicis video placitum, assidui calorē vsus spacium, quod & lato ambitu & prolixiore occupauit nimietate calorē, facit id spacium inhabitabile. Inter autem extremos circulos antelatos, & medium circulum, maiores vltimis medio minores ex vtriusque vicini tatis temperatura temperantur: & ita fiunt habitabiles. Haec enim sunt quae de zonis dicenda suppetebant: horum item omnium Ptho. interastrologiae professores. antesignanus. I. Alm. cap. III. abundē meminit: ex cuius promptario aliqua item perpendēda veniunt. Is enim circulum equinoctialem, cuiusiam à nobis facta mētio est, diei, & noctis aequatorē vocat, quod tunc dies, noctesque sint eiusdem longitudinis per vniuersum, vbi Sol oritur & occidit: is est circulus quem describit Sol, raptu firmamenti per motum: videlicet diurnum, quando est in primo puncto Arietis, & eundem describit in eodem puncto Librae: idem author etiam vltra aequinoctialem, nō esse habitationem scriptū, reliquit: & si euidens experientia ei refragetur. Nam & Auicenna sub aequinoctiali habitationē esse assertat: quod & hquet quibusdam terris, vel si mauis insulis nuperrimae ab industria regis Henrici portugalliae compertis, quem locum terras nouas vulgus vocat, idem, terram habitabilem in quatuor diuidit partes: datque lineam quandam imaginariam, transeuntem ab oriente, in occidentem, per mediū habitationis, adeo vt illa diuidat partē meridionalem ab septentrionali, quae distat ab aequinoctiali auctore Heli. per. $x \times x \vee j$. gra. secundū quā diuisionem distat ab vltima habitatione in septentrione. $x \times x$. gradi. ita, vt tota latitudo capiat $l \times \vee j$. gradus: & tanta est distātia aequinoctialis vsque ad circulum arcticum immo. $L \times \vee i$. grad. $X \times \vee i$. mil. &. $X \times X$. Longitudo enim lineae antelatae est. $c l \times x \times$. gra. Ijs perpenſis, perpēdatur & linea illa secari per mediū, ita vt remaneant. $x \times c$. gradus, versus orientem, & alij. $x \times c$. versus occidentem. & item perpēdatur vna linea transmeare per polos mundi, per mediū sectionis lineae antelatae, ita vt discurrat per medium terrae habitabilis ad latitudinem. Prima enim linea dicebatur transire per medium terrae habitabilis ad longitudinem, duae ergo illae lineae antelatae diuidunt totam terram habitabilem in quatuor partes, iungunturque loco intersectionis linearum, vbi est punctū in medio terrae habitabilis, Haec Ptholomei sententia. Subnectit deinde Plī.

20 OCEANI RAPINA IN INCERTO EST, &c.

Quantum certē oceanus quo terra circumscribitur, ac ambitur terrae auferat, nec dictū quidem est facile, quāuis sint qui dicant facile, omne enim terrae corpus gemino eius ambitu circumflui physica docet ratio. Ceterum eius prior corona per zonam terrae calidam meat, superiora terrarum, & inferiora cingens, Fluxum circi equinoctialis imitatā. Ab oriēte autem duos sinus refundit, vnum ad extremi tatem septētrionis, ad australis alterū. Rursusque ab occidente duo pariter enascitur sinus, qui vsque ad ambas, quas diximus extremitates reſusi occurrūt, ab oriē-

Terrae
nouae.

te demissis, & dum vi magna, ac impetu immenso miscentur, inuicem que se feriunt: ex ipsa aquarum collisione nascitur illa famosa oceanus accessio, pariter & recessio: Ceterum eius aluenus tenet (vt plerisque placet) zonam peristam & tam ipse qui æquinoctialem in quem sinus ex eo nati: qui horizonta circulum ambitu suæ flexionis imitantur: omnem terram quadrifariam diuidunt, sed ne verborum flores pica videamur, canamus receptum.

CAPVT .LXXI.

NEDIAM ESSE MUNDI TOTIVS TERRAM, &c. Plures à nobis abstractum est, terram in medio, quasi fax omnium spherarum, quia si non media esset, contingeret minime bis æquinoctium fieri anno, vt scite, ac quàm lepidissime afferat Ptho. I. Alm. cap. quinto. Item si terra magis accederet ad vnum poli quàm ad alterum, contingeret lunares eclipses nõ posse fieri in oppositione Solis & Lunæ. Item inequalitas dierum, quos artificiales vocant, non æquaretur cum noctibus signorum oppositorum, neque Sol ageret motum suum ab oriente contra motum primi mobilis: Quæ omnia concinniter à Mannilio fuere animaduersa, hoc carmine.

Qui nisi librato penderet pondere tellus
Non ageret cursus mundi, subeuntibus astris
Phœbus ad occasum & nunquam remearet ad ortus
Luna vel submersos regeret perinania cursus.

Subdit deinde Plin. Et dioptræ quæ vel maxime confirmant: Dioptras animaduertit dici instrumenta geometrica, à perspicendo dicta, quibus vtuntur astrologi ad quid solexter perspicendum, visu vt dirigendum: hinc dictam comperimus tertiam astrologiæ partem, dioptrica, Solis & Lunæ cæterorum aliorum distantias huiuscemodi instrumentis, quæ dioptras vocant internoscunt. Inter quæ astrolobij est inuentio: quàm Synesius Ptholemeo attribuit: Cuius partes vagina ipsa continet tympana, in quibus æquinoctialis tropicique describuntur, circi quique alterius horizonti sunt anaphorici: Tum supra tympana quæ vocatur Aranea designatur, in qua zodiacus, & clara quædam sydera cernuntur: Vt per noctem quota si thora, quotumque temporis momentum, reperiamus. Adde locum auctarij maiores dioptras, item dici, aquarum librationibus instrumenta apta, victruuio teste.

CAPVT .LXXII.

RES AVTEM CIRCVLI, &c.

Quàm exanimatissima perpersione, ac assertionem quàm probatissima, terram globo similem à nobis abstractum esse liquet. His pendentibus Plinius syderum inæqualitatem insinuat. Compertum quisque (nisi male feriat) habet, aliqua sydera terre tu more occultari nobis: nobis item apparere, vt claret eleuatione poli: quis esto, sit, sub æquinoctiali, ille enim neutrum polorum videbit: verum si clongetur ad septentrionem, polus tunc illi sublimior semper super horizontem apparebit, quàmto plus ab æquinoctiali recedet: eadē est assertio si quis ab æquinoctiali recedat versus austrum tendens. Nam polus ille antarcticæ regionis eleuabitur, &

polus septentrionalis deprimetur sub horizonte: Verum si effusius de ijs queras, volue cap. XI. huius libri, tibi de ijs affatim: globo igitur terræ quæpiam sydera nobis occidunt, hoc est, cur italia non videat canopum. Horum ita graphice meminit Vitruuius libro nono, cap. VI. Non, inquit, omnium syderum occasus, neque ortus possumus aduertere & oculis contueri. Nam vti septentriones circum axis cardinem versantes nō occidunt, neque sub terram subeunt, sic & circa meridianum cardinem, qui est propter mundi inclinationem subiectus terræ: Sydera versabunda, atque latentia non habent egressus orientes super terram, itaque eorumfigurationes propter obstantiam terræ non sunt notę: huius autem rei est stella canopi, quę ijs regionibus est ignota, renunciantibus negociatoribus, qui ad extremas ægypti regiones proximamque vltimis finibus terræ incolūt, hæc ille. Cōstat igitur sydera non omnibus apparere, quę & annotauit Mānilius lib. primo, hoc carmine.

Sed stellis glomerata manent, mundumque figurant
 , Iccirco terris non omnibus omnia signa
 , Conspicimus: nunquam inuenies fulgere canopum
 , Donec Nilhacas per pontum veneris oras.

Canopum stella tantum claritatis illis regionibus, vt etiā dicunt, luceat.

CAPVT. LXXIII.

Horo-
scopa.

ASA HOROSCOPIA NON VBIQVE, &c. In veterum monumētis obseruatum esse animaduertimus, vasa horoscopia dici, quibus commonstrantur, horæ, quę & eliotropia latini, vel græci, vel congrui sensus, motis visu dici possunt, si Solis & vmbrearum ratione cōstent, quod quinto ciuitatis diuina Aurelius Augustinus prodit, porro notationem horæ genitalis Horoscopon vocant: vasis ergo horoscopi horas vel diuidentes, vel præmonstrantis multas sunt differentię. Nam aliubi se habent Romæ, aliubi Athenis, quare Vitruuius libro nono, capi. octauo, ait. Nobis autē ab ijs separandę sunt horologiorum rationes, & explicandę menstruę dierum breuitates. Namque Sol æquinoctiali tēpore Arietem, Libra mque versando quas ex gnomone partes habet nouem, eas vmbra facit octo in declinatione coeli, quæ est Romę. Item Athenis quę magnę sunt gnomonis partes quatuor, vmbrae sunt tres, Ad septem Rhodo quinque, Ad Tarentinouem ad vndecim, Alexādrię tres ad quinque. Cæteris omnibus locis aliæ alio modo vmbrae gnomonis æquinoctiales ab natura rerum inueniuntur disparatę, hæc ille, & multa id genus. Hic modo auctarij adde: horas ab horo, hoc est, Sole, vt ait Macrob. defluxisse, cum illius motus orbis moderetur, reliquosque temporum distinguat. Interualla item horum: annulum dici quod horas contineat cōuersionesque ex quo dictæ sunt horographię, quę descriptiones sunt quotānis factę, eorum, qui in ciuitatibus sunt: adiciam hemiori non dici dimidium horæ: suppingam denuo ijs horas inæquales Græcis appellari, hoc est, ceriscas, nos temporales, dies verō ex aduerso æquales, antisios: sed redeamus vnde sumus egressi. Horoscopon astrorum periti, partem eam coeli aiunt, quę geniturę tēpore ab orientali parte coeli emergit in hæmisphærium nostrum, & ortus fertur: Mannilius horoscopare verbo vtitur, pro horas diuidere Solis ratione, ac vmbra: Gnomonen, dici Umbilicum, siue stilum vmbrae Solis metientem, nemo est qui ignoret: Vnde ipsa vmbrearum ratio Gnomonica dicta, nōnulli peritorum partes quasdam architecturę cōcipiunt, ita, vt vna dicatur edificatio, altera gnomonica,

Horo-
graphię

Horo-
scopare
Gnomō

postremò verò machinatio. Est & mechanicum canonū gnomon, & geometrica figura. Athenis etiam gnomones dicebātur magistratus: inter enim icientes dicuntur gnomici, & gnōstici.

CAPVT. LXXV.

IMILI MODO TRADVNT IN SYENAE OPPIDO, &c. Haud ubique

esse vmbra argumēto locorum liquet. in Syenae enim oppido: Vrbis enim haec in confinibus ethyopiae atque aegypti supra Alexandria, versus meridiem quinque milibus stadijs, sub tropico Cācri directè locata: vnde Sole existēte in Cancro medio solstitij die supra verticem ciuitatis cadens, nullam prorsus in ea vmbra facit, cuius ita meminit

Macrobius. Aduersus austro apud nos Sol esse non poterit, cū nunquā sanè septentrionales attingat, quoniam pars illa exustae, quae temperatae vicina est, admittit habitantes illic, hoc est, trās tropicum, quaecumque habitantur spacia vmbra mittunt in austrum eo tempore, quo Sol Cancrum tenet. Tunc enim fit Sol ei septentrionalis cum tropicum tenet, quod ab illis ad Septentrionem recedit. Ciuitas autem Syenae quae prouincię Thebaidos est, post superiorum motium deferta principium est: sub ipso aestiuo tropico constituta est: & eo die quo Sol certam partem ingreditur Cancri hora diei sexta, quoniam tunc Sol super ipsum ciuitatis verticem inuenit: nulli illic potest in terram de quolibet corpore vmbra factari: Sed nec stilus hemisphaerij monstrantis horas, quem gnomona vocant, tunc potest vmbra creare. Subnectit Plinius.

RVRSVS IN MEROE, &c.

Deluxati codices male Merope habent: Meroe insula Nili est, de qua aliubi, ait item Plinius ea loca appellari Ascia. Ascia dici cōperio, quasi sine vmbra: quo fit, ut pugna vmbrae & quae sub vmbra fit: dicatur Sciamachia: quāuis à Galeno & Paulo Aeginita primo medicinae, genus dicatur exercitationis.

CAPVT. LXXVII.

IC FIT, VT VARIO LVCIS INCREMENTO, &c. Astruit hic dies non eodem se habere modo: quia aliubi grādiōres, hic paulò breuiōres, illic diuersi: quae cōprobat argumēto insulae cui nomē inditū est Meroe

quā Cābises nomine sororis ita appellauit: quae em̄ hic Plinius literas prōp̄sit, parū authoritatis legētibz suggerūt, quāquam sint qui Plinius applaudāt authores nō quidē vulgaris, nec dilute auctoritatis: verū pluribz colligit argumētis Plinius, incuriose de ijs differuisse. Ratio enim sphaerica deprehendit eos qui polum articūm pro vertice habent: etiam æquinoctialem habere: pro finitore circulo, qui verò habent æquinoctialem, pro finitore, necesse est eos nullam noctem habere, sed diem perpetuū: quo ad Sol per signa mearit septentrionalia, quod fieri solet ab æquinoctio verno ad alterū æquinoctium. Et vice versa, perpetuam noctem, quo ad Sol per signa australia cursum faciat, hoc est, à Libra ad Arietem. Plinius autem non ab æquinoctio verno ad autumnum; sed à solstitio ad brumam fieri hic assertat. Strabo, author celeberrimi nominis & doctrinae compositissime, libro septimo. Plinius refragatur, Martianus autem Pliniano astipulatus adhæret, libro sexto, ijs verbis. In Britannia noctes decem & septem horarum, solstitiali verò tempore cum cœli verticem Sol inuectus subie-